

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Fjordagervej 15, 6100 Haderslev

CVR-nr. 58 06 12 12

Årsrapport 2022



HADERSLEV FJERNVARME



Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om selskabet	5
Hovedtal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar – 31. december	13
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Noter	16



Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.
Adresse, postnr. og by	Fjordagervej 15 6100 Haderslev
CVR-nr.	58 06 12 12
Stiftet	6. marts 1958
Hjemstedskommune	Haderslev
Regnskabsår	1. januar –31. december
Hjemmeside	www.haderslev-fjernvarme.dk
E-mail	info@haderslev-fjernvarme.dk
Telefon	74 52 21 88
Bestyrelse	Søren Knudsen, formand Lars Blunck, næstformand Allan Enemark Morten Michael Mathiasen Mette Bindeballe Michael Mouritzen Jacob Wind
Direktion	Morten Hartmann
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Skibbroen 16 6200 Aabenraa

**Ledelsesberetning****Hovedtal**

t.kr.	2022	2021	2020	2019	2018
Produktion					
Tilsluttede målere	5.163	4.496	4.365	4.327	4.265
Antal BBR m ² total	1.453.033	1.306.902	1.290.975	1.291.669	1.277.477
Effektbidrag (kr./m ²)*	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50
Abonnement*	750	750	750	750	750
Varmepriis (kr./MWh)*	500	445	445	445	403
Salg af varme (MWh)	125.890	139.107	124.747	128.876	132.043
Varmeproduktion (MWh)	150.262	163.074	148.229	153.519	158.352
Elproduktion (MWh)	1.133	397,7	12,9	94,4	445
Skyggegraddage	2.548	2.822	2.433	2.544	2.654
Hovedtal økonomi					
Nettoomsætning	78.321	60.929	55.715	56.064	59.169
Resultat af primær drift	1.216	996	1.120	1.200	1.045
Resultat af finansielle poster	-1.216	-996	-1.120	-1.200	-1.045
Årets resultat	0	0	0	0	0
Balancesum	262.026	142.021	132.154	129.438	129.892
Investeringer i materielle anlægs-aktiver	110.740	26.914	17.199	12.745	7.886
Egenkapital	15.724	15.699	15.694	15.693	15.692
Henlæggelser efter varmforsyningsloven	0	0	0	0	3.700
Langfristet gæld, ekskl. tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	135.049	28.080	33.672	38.142	43.045
Miljø					
Naturgasforbrug (Nm ³)	425.478	797.116	67.845	270.652	1.115.752
Spædevandsforbrug (m ³)	3.181	2.592	2.366	6.669	5.465
Elforbrug (kWh)	3.010.074	3.182.507	2.894.941	3.075.758	3.252.031
CO ₂ -udledning, kvotebelagt (tons)**	814	1.567	91,6	493	2.190

* Priser inkl. moms.

** Udledning af kvotebelagte centraler.



Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. er et kundeejet andelsselskab, som har til formål at etablere og drive kollektiv fjernvarmeforsyning i Haderslev i overensstemmelse med lovgivningen. Der skal sikres en samfundsøkonomisk, herunder miljøvenlig, anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning med varmt vand.

Året 2022

I 2022 har selskabet fremstillet i alt 150.262 MWh. Salget til forbrugerne var 125.890 MWh, og forskellen på 24.372 MWh udgøres af et varmetab i gadeledningerne og stilstandsvarme til de tekniske anlæg på vores centraler.

Ift. ledningstab er dette øget 405 MWh svarende til 1,7 % mens ledningsnettets længde er øget med 24,9%

Den marginale stigning i ledningstab er, set ift. tilgangen af nye kunder samt næsten 25% større ledningsnet, en god bekræftelse på, at de nye ledninger er ekstra godt isoleret.

Varmesalget i 2022 er således faldet med 13.217 MWh ift. 2021, mens ledningstab for 2022 endte på 16,2 % og dermed 1,4 %-point højere end i 2021.

Faldet i varmesalget, på trods af en forholdsvis stor tilslutning af nye kunder, er lidt overraskende, men 2022 var et mildt år og vores nødvendige prisstigning pr. 1. september 2022, har også bidraget til et lave varmesalg, da mange ser ud til at have sparet på varmen.

Produktion

Flisværket på Knokbjerg ved Marstrup udgør fortsat vores primære produktionssted, ud af de i alt 5 produktionssteder, Haderslev Fjernvarme råder over.

I 2022 blev 98,2 % af den samlede varmeproduktion produceret på træflis, 1,0 % på gasmotorer og de resterende 0,8 % blev produceret med naturgas, på vores spidslastkedler rundt omkring i byen. Andelen af produktionen, som er dækket med træflis, ligger 2,8 %-point højere end i 2021, hvilket skyldes de milde vintermåneder i 2022, da behovet for spidslast produktion dermed har ligget lavere end i 2021.

Som det fremgår af produktionstillene, har de flisfyrede anlæg kørt godt og en god indsats fra medarbejderne, med øget fokus på optimal udnyttelse af de flisfyrede kedler og minimal udetid på disse samt et meget mildt 2022 er årsag til den øgede andel af varmeproduktion på træflis.

Generelt har vi igen i regnskabsåret 2022 oplevet fremgang på mange områder, hvilket er meget tilfredsstillende.



Ledelsesberetning

Bæredygtighed

Haderslev Fjernvarmes brug af biomasse sker ud fra gældende brancheaftale for bæredygtig biomasse.

Den uvildige årlige audit på Haderslev Fjernvarmes brug af biomasse i 2022, udført af Nepcon, angiver at 100 % af den anvendte biomasse, hos Haderslev Fjernvarme, er bæredygtig.

Distribution

Renoveringsarbejde på ledningsnettet, som normalt udføres hvert år, har i 2022 været droslet ned, da udvidelsesprojektet har krævet vores fulde fokus.

Udvidelse af forsyningsområdet

Status på udvidelsen af forsyningsområdet pr. 31. dec. 2022:

- antal målere er øget med 667 målere (24,9%) ift. 2021
- antal tilsluttede kvadratmeter er øget med 146.131 (11,2%) ift. 2021
- ledningsnettets størrelse er øget, med hhv. 15 km hovedledning og 18 km stikledning, så ledningsnettet pr. 31. dec. 2022 udgøres af 85,1 km hovedledninger og 81,8 km stikledninger. Dette svarer samlet set til at ledningsnettet er øget med 33 km (24,9%) ift. 2021.
- Minimumstilslutningen er opnået for følgende områder:
 - B1 Nordvestbyen vest for Ejsbølvej
 - B2 Nordvestbyen øst for Ejsbølvej
 - C Nordbyen – Nord for Chr. X's Vej
 - D Digterkvarteret og Favrdalen
 - E Fåre- og Fælleshave
 - F Vesterris-kvarteret
 - I1 Starup vest for Lundingvej

Den gennemsnitlige tilslutning i de områder, hvor minimumstilslutningen er opnået ligger på 78,6%

I de områder hvor minimumstilslutningen ikke er opnået ligger den gennemsnitlige tilslutning på 18,8%

Det oprindelige investeringsbudget for udvidelsesprojektet, som blev præsenteret på generalforsamlingen d. 13. sep. 2021, lå på 272,6 mio. kr. efter modregning af det statstilskud på 38,4 mio. kr. der er opnået til projektet fra Energistyrelsens fjernvarmepulje. Investeringsbudgettet hvilede på en tilslutning på 60% (70% i Marstrup).

Siden starten af udvidelsesprojektet er der ændret en del på de grundlæggende forudsætninger i udvidelsesprojektets økonomi:

- Renten er steget til 3,5 % (inkl. kommunal garantiprovision på 0,55%)
- Entreprenørarbejdets priser er steget med 23% som følge af prisudvikling
- Fjernvarmerørens priser er steget med 37% som følge af prisudvikling
- Fjernvarmeunitpriserne er steget med 17%
- Tilslutningen forventes at blive tæt på 20% point højere end budgetteret

Ændringerne i udvidelsesprojektets økonomi overstiger, primært som følge af krigen i Ukraine, langt de følsomheder/sikkerhedsmarginer, der var lagt ind i udvidelsesprojektets økonomi, og målet med at projektets økonomi skulle kunne hvile i sig selv set over 20 år vil ikke umiddelbart kunne nås. Dette kan betyde prisregulering på hhv. det variable bidrag, effektbidraget og administrationsbidraget over de kommende år, for at skabe balance i udvidelsesprojektets økonomi.



Ledelsesberetning

Simpel varme der dur

Den bedste opvarmning i lokalområdet er fortsat vores vision, og den udlever vi dagligt, ikke kun igennem teknisk og økonomisk effektiv drift, men også med fokus på at levere en god service til alle kunder.

Det skal være nemt og stort set problemfrit at få sin opvarmning fra Haderslev Fjernvarme og vi udvikler derfor løbende vores servicetilbud til kunderne, som kan understøtte dette.

Et af de store fokusområder for os er kundernes brug af fjernvarme, ikke kun ift. at spare på varmen, men også at fjernvarmeinstallationen kører optimalt. Dette både for at give en god komfort, og for at vi kan producere og distribuere varmen bedst, billigst og så klimabevidst som muligt.

Kundernes returtemperatur har her en stor indflydelse på både vores produktions- og distributionsomkostninger, hvorfor vi proaktivt tilbyder råd og vejledning til kunder med de højeste returtemperaturer set ift. forbrug af varme.

Serviceafdelingen tilbyder generelt gratis servicebesøg, som kan bestilles online på selskabets hjemmeside.

I 2022 har vores ordning, hvor kunderne kan få renoveret deres gamle fjernvarmeinstallationer via en lejeaftale på fjernvarmeunitten, resulteret i at 58 kundeinstallationer er blevet renoveret.

Tariffer

Pga. store stigninger i energipriserne var det nødvendigt pr. 1. september 2022 at hæve det variable bidrag (Kr./MWh) med 12,4% mens effekt- og administrationsbidraget i 2022 forblev uændret ift. 2021.

Øvrigt

Medarbejderstaben er i 2022 udvidet med en servicetekniker, en bogholderiassistent samt en ledningsassistent.

Regnskabet 2022

Der var for regnskabsåret 2022 budgetteret med et resultat på 0 kr. efter indregning af en overdækning fra tidligere år på 5.137.350 kr. Resultatet for 2022 endte med en underdækning på 7.508.814 kr., og herefter udgør den akkumulerede underdækning 2.371.464 kr. ultimo 2022.

Regnskabet er ekstraordinært påvirket af opkrævning af vandafledningsbidrag for de flistyrede anlæg. Der har historisk ikke været opkrævet vandafledningsbidrag af det vand, der naturligt er i træet inden afbrænding, men det kræver spildevandsselskabet fremadrettet vandafledningsbidrag af. I 2022 er der opkrævet med tre års tilbagevirkende kraft, og regnskabet er negativt påvirket med ca. 3,3 mio. kr.

Ifølge kodeks for godt bestyrelsesarbejde oplyses honorering af Bestyrelse og Direktør.

Bestyrelsens honorar udgør årligt: Kr. 240.000 + honorar for udvalgsarbejde heraf

Formands honorar: Kr. 100.000

Næstformands honorar: Kr. 40.000

Bestyrelsesmedlems honorar: Kr. 25.000

I 2022 er der i alt udbetalt Kr. 298.750 til bestyrelsen.

Direktørens løn inklusiv pensionsbidrag: Kr. 1.058.640



Ledelsesberetning

Konklusion på regnskabet 2022

Set ift., at et fjernvarmeselskab hverken må have over- eller underdækning, endte resultatet relativt tæt på nul, på trods af at 2022 var et år med store stigninger i energipriserne, hvorfor resultatet af regnskabet for 2022 anses som værende tilfredsstillende.

Opgørelse af varmesalget

I varmeåret 2022 blev der samlet set solgt 125.890 MWh, hvor varmeåret endte 18,1% varmere rent graddagemæssig, i forhold til et normalt år, men 9,9% varmere end 2021, hvilket betød at 874 kunder skulle indbetale 1,4 mio. kr. og 4.284 kunder skulle have 8,6 mio. kr. retur.

Bestyrelsens fokus 2022

Bestyrelsen for Haderslev fjernvarme afholder hvert år et strategimøde/seminar.

Emnerne i 2022 var et genbesøg af vision og strategi fastlagt i 2017 og afklaring ift. det fremadrettede strategiarbejde, som i endnu højere grad involverer medarbejderne.

Som en del af bestyrelsens ønske om, at have mere fokus på opfølgningen af strategiske målsætninger, har der på hvert bestyrelsesmøde i 2022 været afrapporteret på strategiske målsætninger, som bestyrelsen har valgt at fokusere på.

Strategiske målsætninger 2022:

- Høj effektiv udnyttelse af fliskedler - Målsætning: 100%- Realiseret: 100,5% effektiv udnyttelse af fliskedlernes kapacitet
-
- Nedbringelse af gennemsnitlig returtemperatur fra kunderne - Målsætning: 36,5 °C – Realiseret efter graddage korrektion: 31,2 °C
- Nedbringelse af ledningstab (MWh) - Målsætning: 23.000 MWh – Realiseret efter graddage korrektion: 19.363 MWh ~ 15,7%
- Reduktion af gasforbrug på central Nederbyvænget – Målsætning: samlet forbrug på under 20.000 m³N - Realiseret 538 m³N
- Salg af lejeaftaler på fjernvarmeunits (renovering af eksisterende installationer) – Målsætning: 50 stk. - Realiseret: 58 stk.
- Bindende tilslutningsprocent i område F, inden 1. okt. 2022 – Målsætning: 62,5%- Realiseret: 73,1%
- Bindende tilslutningsprocent i område D, inden 31. dec. 2022 – Målsætning: 62,5%- Realiseret: 88,5%
- Bindende tilslutningsprocent område I1 og I2 – Målsætning: 55%- Realiseret: 34,8%
- Antal kunder/ejere tilmeldt eBoks – Målsætning: 40%- Realiseret: 45,9%

Bestyrelsen har arbejdet intensivt med en udvidelse af forsyningsområdet, og bl.a. er der nedsat en styregruppe som følger projektets økonomi, fremdrift og risiko nøje.

For regnskabsåret fra 1. januar – 31. december 2023 er der budgetteret med et varmesalg på 156.445 MWh og med følgende fordeling af varmeproduktion:

- Træflis-kedler 95,0 %
- Naturgaskedler 4,9 %
- Naturgasmotorer 0,1 %



Ledelsesberetning

Den lave andel af naturgasmotor-produktion skyldes forventning til fortsat høje gaspriser og lave el-priser, som gør varmeproduktionsprisen på disse enheder dyrere end både træfliskedler og naturgaskedler.

Ift. ledningsrenoveringer er der for regnskabsåret 2023 ikke planlagt renoveringsarbejde, ud over eventuelt akutte renoveringsopgaver, der måtte opstå i årets løb.

Budget 2023

Ultimo 2022 blev den estimerede akkumulerede over/underdækning pr. 31. december 2022 ansat til en over/under dækning på 0,4 mio. kr., som er indregnet i budgettet for 2023.

Resultatet for 2022 endte med en akkumuleret underdækning på 2,4 mio. kr., og differencen, ift. den estimerede akkumulerede over/underdækning pr. 31. december 2022, er af en størrelse som ikke giver anledning til at revidere og anmelde nyt budget.

Det af bestyrelsen godkendte budget for 2023, tager højde for stigningerne i energipriser, hvilket betyder, at varmeprisen hæves fra 400 kr./MWh til 691 kr./MWh, at effektbidraget hæves fra 10 kr./BBR-m² til 11 kr./BBR-m², samt at administrationsbidraget hæves fra 600 kr./måler til 660 kr./måler (alle priser er ekskl. moms).

Der er i budgettet for 2023 ikke indregnet henlæggelser.

På lidt længere sigt

En nye regulering af fjernvarmesektoren er fortsat i spil hos Forsyningstilsynet/Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, men det er fortsat uvist, hvornår en ny regulering bliver endeligt fastlagt og ligeledes hvilke konsekvenser dette vil få for Haderslev Fjernvarme.

Udvidelsen af forsyningsområdet forventes at løbe frem til primo 2026 og i denne periode forventes det at der vil blive etableret et større luft-vand-varmepumpeanlæg med en kapacitet på ca. 10-15 MW samt flere el-kedler med en samlet kapacitet på 25 MW.

Bestyrelsen for Haderslev Fjernvarme sigter med de ovenstående tiltag efter en større spredning i produktionssammensætningen og at Haderslev Fjernvarme dermed fortsat kan levere den bedste opvarmning i lokalområdet samt sikrer fundamentet for, at vi også i fremtiden kan leve op til denne vision.

Medarbejdere

Antal ansatte udgjorde pr. 31. december 2022 i alt 20 fuldtidsansatte og 1 deltidsansat.

Arbejds miljø

For regnskabsåret 2022 udgjorde sygefraværet i alt 4,4 %

Antallet af arbejdsskader med deraf følgende sygedage: 1 arbejdsskade.

Verserende sager ved Arbejdstilsynet: 0 sager.

Udstedte påbud af Arbejdstilsynet: 0 påbud.

Værdsættelse

2022 var et år, hvor det gik meget stærkt og er det travleste år både bestyrelsen og medarbejderne har oplevet i Haderslev Fjernvarme. Både medarbejdere og bestyrelse har ydet en ekstra indsats ud over driften og det er selvfølgelig udvidelsesprojektet, som kræver konstant planlægning, tilstedeværelse og opfølgning.

Det er bestyrelsens klare indtryk, at ledelse og medarbejdere har igen leveret et flot resultat, ikke kun indenfor den enkeltes arbejdsområde, men også ud over egne områder har demonstreret en rigtig god helhedsforståelse. Det er en vigtig værdiskabende egenskab, som gør virksomheden stærkere og det ønsker bestyrelsen at anerkende.



Ledelsesberetning

Bestyrelsen er meget bevidst om ledelsens og medarbejdernes værdi i Haderslev Fjernvarme, at vi ikke ville være dér, hvor vi står i dag, uden alles aktive deltagelse. Netop jeres indlevelse, motivation, engagement og ansvar skaber de gode resultater jeg allerede har nævnt.

Til ledelsen af Haderslev Fjernvarme skal der lyde en særlig tak. Ledelsen med direktør Morten Hartmann i spidsen, præsterer fortsat og har stadig travlt. Ledelsen udvikler stadig medarbejderne og fastholder de strategiske mål og involverer medarbejderne på en måde, som skaber nye resultater.

Endelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt samarbejde i et travlt år. Atter blev det demonstreret, at I hver især bidrager med jeres kompetencer. Det er væsentligt, at bestyrelsen får gennemarbejdet de foreliggende opgaver og dermed får skabt grundlag for gode og ordentlige beslutninger. Særligt udvidelsesprojektet har trukket veksler, men her har I alle vist, at I er bestyrelsesmedlemmer, man kan regne med. Og når man kan regne med jer, er det til gavn for Haderslev Fjernvarme. Og når det er til gavn for Haderslev Fjernvarme, er det til gavn for alle vore andelshavere, varmeaftagere og nye kunder.

På bestyrelsens vegne

Søren Knudsen
formand

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2022	2021
2	Nettoomsætning	78.320.537	60.929.137
3,4	Produktionsomkostninger	-51.989.207	-41.050.289
3,4	Distributionsomkostninger	-17.648.341	-12.851.140
	Bruttoresultat	8.682.989	7.027.708
3,4	Administrationsomkostninger	-8.189.194	-6.658.889
	Andre driftsindtægter	722.138	638.288
	Andre driftsomkostninger	0	-10.989
	Resultat af primær drift	1.215.933	996.118
5	Finansielle indtægter	22.720	20.885
6	Finansielle omkostninger	-1.238.653	-1.017.003
	Resultat før skat	0	0
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	0	0



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

Note	kr.	2022	2021
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
7	Immaterielle anlægsaktiver		
	Erhvervede immaterielle rettigheder	24.998	24.998
		<u>24.998</u>	<u>24.998</u>
8	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	20.711.642	21.959.055
	Produktionsanlæg og distributionsanlæg	193.774.976	103.075.744
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.652.695	1.025.318
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	9.782.562	2.272.981
		<u>225.921.875</u>	<u>128.333.098</u>
	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	10.684	10.684
		<u>10.684</u>	<u>10.684</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>225.957.557</u>	<u>128.368.780</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Reserveudslager og brændselslager	5.115.177	1.272.667
		<u>5.115.177</u>	<u>1.272.667</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavende hos varmemeforbrugere	1.608.204	6.882.075
12	Underdækning	2.371.464	0
	Tilgodehavende tilskud konvertering til fjernvarme	13.120.000	0
	Andre tilgodehavender	3.286.135	2.748.885
	Tilgodehavende moms	5.062.826	2.701.582
		<u>25.448.629</u>	<u>12.332.542</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.504.547</u>	<u>47.458</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>36.068.353</u>	<u>13.652.667</u>
	AKTIVER I ALT	<u>262.025.910</u>	<u>142.021.447</u>



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

Note	kr.	2022	2021
	PASSIVER		
9	Egenkapital		
	Indskudskapital	15.723.787	15.698.587
	Egenkapital i alt	15.723.787	15.698.587
	Gældsforpligtelser		
	Langfristede gældsforpligtelser		
10	Gæld til KommuneKredit	117.024.135	24.912.817
10	Tilslutningsbidrag	5.717.643	3.061.980
10	Tilskud konvertering til fjernvarme	12.199.334	0
11	Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	67.734.097	67.875.391
	Anden gæld	107.732	105.516
		202.782.941	95.955.704
	Kortfristede gældsforpligtelser		
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8.541.324	5.983.565
	Gæld til banker	0	4.053.036
12	Overdækning	0	5.137.350
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	19.536.177	9.440.134
	Skyldigt varmebidrag	7.078.870	544.324
	Anden gæld	8.362.811	5.208.747
		43.519.182	30.367.156
	Gældsforpligtelser i alt	246.302.123	126.322.860
	PASSIVER I ALT	262.025.910	142.021.447

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 13 Eventualposter m.v.
- 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 15 Nærtstående parter



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

"Hvile i sig selv"-princippet

Over- og underdækninger

Selskabet er underlagt det særlige "hvile i sig selv"-princip i henhold til varmeforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmeforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor som henholdsvis en omkostning eller en indtægt i resultatopgørelsen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmeforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger

Investering i grunde, bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til varmeforsyningslovens regler om afskrivninger og henlæggelser og er udtryk for forbrugernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid.

Tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udskudt eller fremskudt betaling fra forbrugerne i forhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udligges over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller gæld.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning omfatter salg af varme og el produceret på selskabets eget decentrale kraftvarmeanlæg. Herudover indeholder nettoomsætningen faste afgifter. I nettoomsætningen indregnes desuden eventuelle offentlige ydelser, der knytter sig til produktion eller levering af el. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Varmeåret omfatter samme periode som regnskabsåret. Salg af varme indregnes derfor på basis af et års levering og forbrug af varme i henhold til årsopgørelsen på tidspunktet for regnskabsårets afslutning.

Salg af el indregnes på leveringstidspunktet.

Årets over-/underdækning samt årets forskydning i tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger indregnes i nettoomsætningen.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige anlægsafskrivninger ved produktion af varme og el, herunder brændselsomkostninger og køb af varme hos ekstern leverandør. Omkostningerne måles principielt frem til energiens afgang fra produktionsenheden og ved begyndelsen af distributionsnettet og omfatter således også akkumuleringstanke. Var metatab ved produktion indgår, men ikke ledningstab i distributionsnet.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige afskrivninger fra produktionssted til slutforbruger, herunder drift og vedligeholdelse af ledningsnet, samt ledningstab.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Andre driftsindtægter/ -omkostninger

Andre driftsindtægter/ -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder lejeindtægter fra udlejning til antenner og omkostninger til energi-besparelser.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret og indeholder renteindtægter og -udgifter.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter erhvervede immaterielle rettigheder.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle aktiver måles ved første indregning til kostpris.

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg samt ledningsnet og andre tekniske anlæg. Desuden omfatter materielle anlægsaktiver andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke regnskabsmæssigt på grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For aktiver, hvor selskabet deltager i fremstillingen, omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-60 år
Produktionsanlæg og akkumuleringstanke	10-20 år
Ledningsnet	20-30 år
Målere	5-25 år
Biler og inventar	5-10 år

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettoindtægter fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Finansielle aktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele består af unoterede aktier og andelsbeviser, der af ledelsen anses som langfristet investering. Unoterede aktier og andelsbeviser måles til kostpris. Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for rør og andre reservedele omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Tilslutningsbidrag vedrørende ledningsanlæg indtægtsføres over 20 år, svarende til den forventede brugstid på ledningsnettet.

Overdækning indregnes i balancen som gældsforpligtelser.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i det efterfølgende regnskabsår.



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

2 Nettoomsætning

kr.	2022	2021
<i>Salg af varme:</i>		
Abonnement	2.849.234	2.562.401
Effektbidrag	13.046.551	12.386.183
Varmesalg	48.049.307	50.862.350
Tilslutningsbidrag	215.309	187.200
Tilskud konvertering til fjernvarme	483.333	0
Salg af varme i alt	64.643.734	65.998.134
<i>Salg af el:</i>		
Elsalg	5.020.305	2.471.330
Salg af el i alt	5.020.305	2.471.330
Renovering og udlejning af fjernvarmeinstallationer:		
Renovering og udlejning	1.006.391	309.135
Renovering og udlejning af fjernvarmeinstallationer i alt	1.006.391	309.135
Årets over-/ underdækning (note 12)	7.508.814	-3.843.165
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen (note 11)	141.293	-4.006.297
I alt	78.320.537	60.929.137

3 Personaleomkostninger

Det gennemsnitlige antal heltidsbeskæftigede medarbejdere har i 2022 udgjort 18 (2021: 16).

De samlede personaleomkostninger kan specificeres således:

kr.	2022	2021
Lønninger	9.337.164	8.190.860
Bestyrelseshonorar	298.750	151.000
Pensioner	1.704.837	1.429.646
Andre omkostninger til social sikring	230.522	195.964
Lønrefusion	-25.814	-16.664
Personaleomkostninger i øvrigt	707.573	262.980
I alt	12.253.032	10.213.786

Der fordeles således:

Direkte produktionsomkostninger	2.510.399	2.113.185
Indirekte produktionsomkostninger	1.912.685	1.610.046
Distributionsomkostninger	4.064.456	3.421.347
Administrationsomkostninger	3.765.492	3.069.208
	12.253.032	10.213.786



Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

kr.	2022	2021		
4 Afskrivninger				
Grunde og bygninger	1.247.413	1.233.927		
Tekniske anlæg	11.636.226	8.764.563		
Driftsmateriel og inventar	267.728	245.242		
	<u>13.151.367</u>	<u>10.243.732</u>		
5 Finansielle indtægter				
Renter af forbrugerrater	8.207	4.532		
Renter vedrørende inkassosager	14.513	16.353		
	<u>22.720</u>	<u>20.885</u>		
6 Finansielle omkostninger				
Renter af lån hos KommuneKredit	1.009.707	698.589		
Garantiprovision	170.900	202.260		
Øvrige renteomkostninger	58.046	116.164		
	<u>1.238.653</u>	<u>1.017.013</u>		
7 Immaterielle anlægsaktiver				
Enhvervede immaterielle rettigheder omfatter CO ₂ -kvoter med regnskabsmæssig værdi på 24.998 kr.				
8 Materielle anlægsaktiver				
kr.	Grunde og bygninger	Produktions-anlæg og distributions-anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Anlæg under udførelse
Kostpris primo	37.879.542	230.480.432	3.432.677	2.272.981
Tilgang i årets løb	0	100.062.477	895.105	9.782.562
Afgang i årets løb	0	-339.866	-536.453	0
Overførsel fra andre poster	0	2.272.981	0	-2.272.981
Kostpris ultimo	<u>37.879.542</u>	<u>332.476.024</u>	<u>3.791.329</u>	<u>9.782.562</u>
Af- og nedskrivninger primo	15.920.487	127.404.688	2.407.359	0
Årets afskrivninger	1.247.413	11.636.226	267.728	0
Afgang i årets løb	0	-339.866	-536.453	0
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>17.167.900</u>	<u>138.701.048</u>	<u>2.138.634</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>20.711.642</u>	<u>193.774.976</u>	<u>1.652.695</u>	<u>9.782.562</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

9 Egenkapital

kr.	Vedtægts- bestemt indskudskapital
Saldo primo	15.698.587
Årets medlemsindskud	25.200
Saldo ultimo	15.723.787

10 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Udløb	Gæld i alt 31/12 2022	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
KommuneKredit, fast rente 1,51 %	2024	9.022.737	5.126.740	3.895.997	0
KommuneKredit, fast rente 2,63 %	2039	15.890.080	572.589	15.317.491	11.851.849
KommuneKredit, fast rente 2,76 %	2052	100.000.000	2.189.353	97.810.647	88.435.662
Tilslutningsbidrag og tilskud		5.932.952	215.309	5.717.643	4.856.405
Tilskud konvertering til fjernvarme		12.636.667	437.333	12.199.334	10.450.000
Anden gæld		107.732	0	107.732	107.732
		143.590.168	8.541.324	135.048.844	115.701.648

11 Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger

kr.	Afskrivninger på anlægs- aktiver
Saldo primo	67.875.391
Årets reguleringer:	
Forskel i prismæssige og regnskabsmæssige afskrivninger og tilgange	-141.294
Årets reguleringer	-141.294
Saldo ultimo	67.734.097

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger er udtryk for et mellemværende med forbrugerne, der opstår som følge af tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten.

**Årsregnskab 1. januar – 31. december****Noter****12 Årets over-/ underdækning**
kr.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Årets resultat før skat	0	0
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	-141.294	4.006.297
Årets over-/ underdækning	<u>-7.508.814</u>	<u>3.843.165</u>
Årets resultat før reguleringer	-7.650.108	7.849.462
Reguleringer til opgørelse af årets over-/ underdækning		
Tilbageførsel af regnskabsmæssige afskrivninger	13.151.367	10.243.732
Afskrivninger indregnet i varmeprisen, jf. varmforsyningsloven	-12.794.764	-14.062.829
Tilslutningsbidrag indtægtsført regnskabsmæssigt	<u>-215.309</u>	<u>-187.200</u>
Årets over-/ underdækning (+ = overdækning)	<u>-7.508.814</u>	<u>3.843.165</u>
Over-/underdækning primo	5.137.350	1.294.185
Årets over-/ underdækning	<u>-7.508.814</u>	<u>3.843.165</u>
Over-/ underdækning ultimo	<u>-2.371.464</u>	<u>5.137.350</u>

Over-/underdækning er udtryk for årets resultat opgjort efter varmforsyningslovens regler i forhold til oprævede priser. Der henvises til omtalen under anvendt regnskabspraksis.

13 Eventualposter m.v.**Eventualforpligtelser**

Virksomheden har indgået aftaler om køb af flis frem til medio 2023 (15.100 tons).

Eventualaktiver

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. har et udskudt skatteaktiv på 8,0 mio. kr. Skatteaktivet er ikke indregnet i balancen, idet det er usikkert i hvilket omfang det vil blive udnyttet de kommende år.

Virksomhedens beholdning af CO₂ kvoter pr. 31. december 2022 andrager 31.165 stk.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

15 Nærtstående parter

Ingen har bestemmende indflydelse over selskabet.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Morten Hartmann

Direktion

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: 18bc26ea-9573-4757-a161-df81451db08d

IP: 5.206.xxx.xxx

2023-03-21 14:09:05 UTC



Søren Knudsen

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: 3c4f5b38-92de-4ec2-abef-2b99b2ee5391

IP: 2.109.xxx.xxx

2023-03-21 14:54:58 UTC



Morten Michael Mathiasen

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: 65ca16e7-1745-4205-a872-1222333a2838

IP: 5.103.xxx.xxx

2023-03-22 07:42:05 UTC



Mette Hedegaard Bindeballe

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: 908c1c5c-9b53-4393-a2e5-23efc8efdaff

IP: 128.76.xxx.xxx

2023-03-22 09:56:16 UTC



Jacob Peter Wind

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: PID:9208-2002-2-677131608191

IP: 83.137.xxx.xxx

2023-03-22 10:00:05 UTC



Michael Mouritzen

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: e5368250-f2c0-4683-b342-f2e7aea6fada

IP: 2.105.xxx.xxx

2023-03-22 11:52:38 UTC



Allan Enemark

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: b5c759e3-933f-4cd7-abf8-c0636188da5d

IP: 83.137.xxx.xxx

2023-03-24 08:35:13 UTC



Lars Duholm Blunck

Bestyrelse

På vegne af: Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Serienummer: a8ce1b09-9e56-415c-a275-ae8cd62386e1

IP: 185.245.xxx.xxx

2023-03-25 13:43:23 UTC



Penneo dokumentnøgle: C4TPB-OCWPE-MNB8H-LBQ81-NOA3K-PPEIQ

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Michael Anker

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:61412474

IP: 83.92.xxx.xxx

2023-03-25 18:49:54 UTC

NEM ID 

Michael Sig

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1295341205699

IP: 128.76.xxx.xxx

2023-03-26 18:16:34 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>